MUNICÍPIO DE VILA VELHA DE RÓDÃO

CÂMARA MUNICIPAL

Município de Vila Velha de Ródão | Rua de Santana, 6030 – 230 Vila Velha de Ródão | NIPC: 506 642 798
E-mail: geral@cm-vvrodao.pt |Website: www.cm-vvrodao.pt | Telef.: +(351) 272 540 300

 Página 1 de 5

Brasão ou

Logótipo

ATA N.º 2

 --------- Reunião do júri do procedimento concursal comum para a constituição de relação

jurídica de emprego público por tempo indeterminado para a carreira e categoria de assistente

operacional na área da educação --------------------------------------------------------------------------------

Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, pelas 10:00 horas, no edifício

dos Paços do Município de Vila Velha de Ródão reuniu o júri do procedimento de contratação

acima referido, nomeado pelo despacho nº 60/2025 do Sr. Presidente de Câmara Municipal de

Vila Velha de Ródão, de 02/06/2025, constituído da seguinte forma:

Presidente: José Luís António Levita, Técnico Superior (Sociologia, na Câmara Municipal de Vila

Velha de Ródão; 1.º Vogal efetivo: Hermínia Maria Cruz Dias, Técnico Superior (Gestão de

Recursos Humanos) na Câmara Municipal de Vila Velha de Ródão, e 2.º Vogal efetivo, Diana

Isabel de Sousa Moroso (Jurista), Técnica Superior na Câmara Municipal de Vila Velha de Ródão.

A presente reunião teve por finalidade a verificação dos requisitos de admissão dos

concorrentes ao lugar, que são: ------------------------------------------------------------------------------------

1. Ana Carina Gonçalves Afonso

2. Ana Isabel Dias Pinto

3. Ana Patrícia Matias Ribeiro Viegas

4. Ana Rita Rodrigues Roque Pina Nunes

5. Ana Sofia Mendes Tavares de Almeida

6. André Miguel Correia de Almeida

7. Carla Susana Aparício Dias

8. Carlos António Martins Lopes

9. Cidália Maria Roque Santos

10. Dúnia Raquel Campaniço Xavier

11. Ema Alexandra Filipe Mendes

12. Filipa Manuela Roque Vilela

13. Flavia Gessica Cunha dos Santos

14. Joana Filipa Ferreira Roxo

15. Maria Helena Parreira Cotrim

16. Mariana Filipa Neves Marques

 2
02

5,
C

M
,I

,R
H

,6
64

 /
29

-0
7-

20
25

MUNICÍPIO DE VILA VELHA DE RÓDÃO

CÂMARA MUNICIPAL

Município de Vila Velha de Ródão | Rua de Santana, 6030 – 230 Vila Velha de Ródão | NIPC: 506 642 798
E-mail: geral@cm-vvrodao.pt |Website: www.cm-vvrodao.pt | Telef.: +(351) 272 540 300

 Página 2 de 5

Brasão ou

Logótipo

17. Marília Raquel Carrilho São Pedro

18. Mónica Sofia Rodrigues Barata

19. Patrícia Alexandra Pires de Sousa

20. Patrícia Isabel Roque Santos

21. Renata Sofia Adriano da Costa

22. Rita Dias Nascimento

23. Sílvia Maria Lobo Santo

24. Soraia Alexandra Bizarro Pires

25. Tatiana Dionísio Martins

A- Analisados os formulários de candidatura, currículos e a documentação apresentada,

verificou-se que:

A-1 -  Estão corretamente instruídas as candidaturas dos candidatos:

a) Ana Carina Gonçalves Afonso

b) Ana Patrícia Matias Ribeiro Viegas

c) Ana Rita Rodrigues Roque Pina Nunes

d) Ana Sofia Mendes Tavares de Almeida

e) Carlos António Martins Lopes

f) Cidália Maria Roque Santos

g) Dúnia Raquel Campaniço Xavier

h) Ema Alexandra Filipe Mendes

i) Filipa Manuela Roque Vilela

j) Joana Filipa Ferreira Roxo

k) Mariana Filipa Neves Marques

l) Marília Raquel Carrilho São Pedro

m) Mónica Sofia Rodrigues Barata

n) Patrícia Alexandra Pires de Sousa

o) Rita Dias Nascimento

p) Sílvia Maria Lobo Santo

q) Tatiana Dionísio Martins

A-2 -  O candidato, André Miguel Correia de Almeida, não apresenta a Declaração de

Consentimento de Tratamento de Dados, de acordo com a alínea e) do ponto 16.2 do aviso de

abertura.

 2
02

5,
C

M
,I

,R
H

,6
64

 /
29

-0
7-

20
25

MUNICÍPIO DE VILA VELHA DE RÓDÃO

CÂMARA MUNICIPAL

Município de Vila Velha de Ródão | Rua de Santana, 6030 – 230 Vila Velha de Ródão | NIPC: 506 642 798
E-mail: geral@cm-vvrodao.pt |Website: www.cm-vvrodao.pt | Telef.: +(351) 272 540 300

 Página 3 de 5

Brasão ou

Logótipo

A-3 -  A candidata, Carla Susana Aparício Dias, apresentou a candidatura por e-mail mas

sem assinatura digital qualificada e não apresenta a Declaração de Consentimento de

Tratamento de Dados, de acordo com o ponto 16.1 e a alínea e) do ponto 16.2 do aviso de

abertura.

A-4 -  A candidata, Patrícia Isabel Roque Santos, não apresenta a Declaração emitida

pelo serviço de origem do candidato com data posterior à do aviso de abertura, de acordo com

a alínea d) do ponto 16.2 do aviso de abertura.

A-5 -  A candidata, Renata Sofia Adriano da Costa, apresentou a candidatura por e-mail

mas sem assinatura digital, de acordo com o ponto 16.1 do aviso de abertura.

A-6 -  A candidata, Ana Isabel Dias Pinto, não apresenta formulário de candidatura

corretamente preenchido, de acordo com a alínea c) do ponto 16.1 do aviso de abertura.

A-7 -  As candidatas, Maria Helena Parreira Cotrim e Soraia Alexandra Bizarro Pires,

não apresentam formulário de candidatura, de acordo com o ponto 16 do aviso de abertura.

A-8-  A candidata, Flavia Gessica Cunha dos Santos, não apresenta documento de

reconhecimento das habilitações estrangeiras, de acordo com a alínea a) do ponto 16.2 do aviso

de abertura.

B- Face ao exposto o júri deliberou, por unanimidade, com as competências previstas no n.º 1 do

artigo 9.º da Portaria 233/2022 de 9 de setembro, o seguinte: ---------------------------------------------

B-1- Admitir os candidatos: ----------------------------------------------------------------------------------------

a) Ana Carina Gonçalves Afonso

b) Ana Patrícia Matias Ribeiro Viegas

c) Ana Rita Rodrigues Roque Pina Nunes

d) Ana Sofia Mendes Tavares de Almeida

e) Carlos António Martins Lopes

f) Cidália Maria Roque Santos

g) Dúnia Raquel Campaniço Xavier

h) Ema Alexandra Filipe Mendes

i) Filipa Manuela Roque Vilela

j) Joana Filipa Ferreira Roxo

k) Mariana Filipa Neves Marques

 2
02

5,
C

M
,I

,R
H

,6
64

 /
29

-0
7-

20
25

MUNICÍPIO DE VILA VELHA DE RÓDÃO

CÂMARA MUNICIPAL

Município de Vila Velha de Ródão | Rua de Santana, 6030 – 230 Vila Velha de Ródão | NIPC: 506 642 798
E-mail: geral@cm-vvrodao.pt |Website: www.cm-vvrodao.pt | Telef.: +(351) 272 540 300

 Página 4 de 5

Brasão ou

Logótipo

l) Marília Raquel Carrilho São Pedro

m) Mónica Sofia Rodrigues Barata

n) Patrícia Alexandra Pires de Sousa

o) Rita Dias Nascimento

p) Sílvia Maria Lobo Santo

q) Tatiana Dionísio Martins

B-2- Admitir condicionalmente e notificar, os candidatos a seguir indicados para que procedam,

no prazo de 5 (cinco) dias, ao suprimento da irregularidade referida nos pontos A2, A3,

A4 e A5 supra:

a) André Miguel Correia de Almeida

b) Carla Susana Aparício Dias

c) Patrícia Isabel Roque Santos

d) Renata Sofia Adriano da Costa

B-3-  Registar a intenção de excluir as candidatas a seguir indicadas, de acordo com as anotações

atrás registadas nos pontos A6, A7 e A8, notificando-as para que se pronunciem, em sede de

audiência dos interessados, nos termos do Código do Procedimento Administrativo;

a) Ana Isabel Dias Pinto

b) Flavia Gessica Cunha dos Santos

c) Maria Helena Parreira Cotrim

d) Soraia Alexandra Bizarro Pires

B-4- Proceder à publicação de uma Lista Provisória de candidatos admitidos, admitidos

condicionalmente e excluídos.

--- Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião da qual se lavrou a presente ata que vai

ser assinada por todos os membros do júri: --------------------------------------------------------------------

Presidente

(José Luís António Levita)

 2
02

5,
C

M
,I

,R
H

,6
64

 /
29

-0
7-

20
25

MUNICÍPIO DE VILA VELHA DE RÓDÃO

CÂMARA MUNICIPAL

Município de Vila Velha de Ródão | Rua de Santana, 6030 – 230 Vila Velha de Ródão | NIPC: 506 642 798
E-mail: geral@cm-vvrodao.pt |Website: www.cm-vvrodao.pt | Telef.: +(351) 272 540 300

 Página 5 de 5

Brasão ou

Logótipo

1.º Vogal

(Hermínia Maria Cruz Dias)

2.º Vogal

(Diana Isabel de Sousa Moroso)

 2
02

5,
C

M
,I

,R
H

,6
64

 /
29

-0
7-

20
25

		2025-07-29T12:27:39+0100

		2025-07-29T12:30:35+0100

		2025-07-29T13:55:53+0100